
KEIO WOMENS SOCCER TIMES
No.93   2023.3.27

ABOUT TEAM

目標：大学リーグ1部昇格  
ビジョン：原動力 

今年度のビジョンは、『原動力』に決定いたしました。 
仲間の頑張りや、スタッフ、OBOG、家族など日頃から支えてくださる方への感謝の気
持ちなどを、一人ひとりが「原動力」に変えて努力することで、“慶應の真の価値”を体
現していきたいと考えております。また、結果に拘ることはもちろんのこと、ピッチ内
外で真摯に取り組む姿勢から、応援してくださる方をはじめとする誰かの「原動力」と
なるような存在を目指してきたいという想いから決定いたしました。 

TEAM2023は、このようなビジョンのもとで、「大学リーグ1部昇格」という目標を掲
げてスタートしました。昨年1部に昇格することができなかった悔しさや、ソッカー部
女子を繋いできた歴代の先輩方の想いを力に変えて、何としても“大学リーグ1部”という
舞台に戻ることが出来るように、チーム一丸となって闘い、日々精進して参ります。 
今年度もご指導ご鞭撻のほど、よろしくお願いいたします。



今年度の社会人スタッフ・学生スタッフをご紹介いたします。

COMMENT

＜社会人スタッフ＞ 
　   　   部長：秋山 美紀 
　      総監督：中田 一朗 
　 　     監督：黄 大城 
アドバイザー：八木 啓太 
　      コーチ：高林 諒一 
     GKコーチ：藤川 誠人 
   トレーナー：東海林 理紗

＜学生スタッフ＞ 
　　主将：福岡 愛実 
　　主務：野田 明日香 
　　副将：及川 莉子 
　　副将：大橋 桜子 
　　副務：大井 沙羅 
　　学連：岩瀬 絢弥 
　　　　　坂口 芹 

＜監督コメント＞

日頃よりソッカー部女子をご支援いただき、誠にありがとうございます。
今シーズンも監督を務めさせていただきます黄大城です。昨シーズン、２
年間大学リーグでの勝ち星から遠のいたチームが２部リーグの開幕戦で敗
れ、チームに関わる誰もが自信を失い、不安を抱いたスタートでしたが、
第3節の勝利を皮切りにリーグ３連勝を飾るなど、4年生を中心に逆境に
立ち向かい多の成果を残してくれました。しかし、目標の1部復帰には届
かず、勝負の世界の厳しさを改めて痛感しました。勝負の世界、プロセス
を肯定するには結果しかなく、明日の勝利があってこそ過去の敗戦が意味
を持ちます。先輩達が流してきた多くの悔し涙を組織の学びに変え、嬉し
涙を流せるシーズンになるよう精進いたしますので、今年も変わらぬご支
援とご声援を賜れますと幸甚でございます。　　（監督　黄大城）

＜学生幹部＞

主将：福岡 愛実（4年/写真中央） 
副将：及川 莉子（4年/写真中央右） 
　　　大橋 桜子（3年/写真中央左） 
主務：野田 明日香（4年/写真右） 
副務：大井 沙羅（3年/写真左）



NEWS

＜学生幹部コメント＞

今シーズン主務を務めさせていただきます、総合政策学部4年の野田明日
香と申します。昨シーズンは目標に掲げた「1部昇格」を果たすことがで
きず、悔しさの残るシーズンとなりました。しかし、その一方で約3年ぶ
りに公式戦勝利を収めるなど、確実にチームとしての成長を実感すること
ができました。今シーズンこそ「1部昇格」の目標を達成できるよう、ピ
ッチ内外ともに真摯に組織に向き合い精進して参ります。今年度もご指導
ご鞭撻のほどよろしくお願いいたします。　　　　(4年 主務 野田明日香)

今シーズン主将を務めさせていただきます、環境情報学部4年の福岡愛実
と申します。日頃から多大なるご支援ご声援のほどありがとうございま
す。皆様への感謝の気持ちを胸に、今年こそは1部昇格という結果で恩返
しできるようチーム一丸となって勝利を目指します。また、誰かの心を動
かし、ビジョンである“原動力“を体現できるよう尽力して参ります。チー
ムのために仲間のために一人ひとりが行動できるチームを全員で作り、
応援してくださる皆様と、このチームのスタッフの方々や仲間たちと共
に、笑顔で終われるように日々努力して参ります。今後とも温かいご声援
のほどよろしくお願いいたします。　　　　　　　(4年 主将 福岡愛実)

今シーズン副将を務めさせていただきます、総合政策学部4年の及川莉子と
申します。TEAM2023は「原動力」をビジョンに掲げ、「1部昇格」とい
う目標に向かってスタートしました。昨シーズン成し遂げられなかったこの
目標を、今年こそは達成できるよう、チーム一丸となって取り組んで参りま
す。また、副将として自覚と責任を持ち、ラスト1年に全てをかけ、結果に
拘り続けていくと共に、応援してくださる皆様の原動力となり、1部昇格に
向けて、日々精進して参ります。今後とも、ご指導ご鞭撻のほどよろしくお
願いいたします。　　　　　　　　　　　　　　　　 (4年 副将 及川莉子)



TEL 045-562-2849
FAX 045-562-2161

MAIL 
 womens@keio-soccer.net

HP http://keio-soccer.net Twitter @keio_ws

Instagram  
@keio_womens_soccer

Facebook 
「慶應義塾體育會ソッカー部女子」

 COMMENT

今シーズン副将を務めさせていただきます、商学部3年の大橋桜子と申
します。TEAM2023は「1部昇格」という目標を掲げました。昨シーズ
ンは2部の舞台で僅差の戦いを勝ち切ることができず、接戦を制するこ
との難しさを痛感しました。今年度は副将として常にチームと向き合
い、ピッチで結果を出すために全力を尽くしたいと思います。そして何
より日々ご支援下さる皆様への感謝を忘れず、勝利という形で良い報告
ができるよう日々精進して参ります。今後ともご指導ご声援のほど、よ
ろしくお願いいたします。　　　　　　　　　　 (3年 副将 大橋桜子)

今シーズン副務を務めさせていただきます、環境情報学部3年の大井沙羅
と申します。1部の厳しさ、そして1部に昇格することの難しさを知り、3
年目に突入いたしました。今年こそ「1部昇格」を実現し、目標を達成し
たその先を全員で味わいたいと考えております。その目標を達成するため
にも「原動力」というビジョンのもとで、チームとしても成長できるよう
精進して参ります。私自身としてもそのために何が必要か、いつもご支援
ご声援をくださる方々に感謝の気持ちを忘れず幹部・副務・一選手として
考えて行動し、実現のために取り組んで参ります。今後ともご指導ご鞭撻
のほど、よろしくお願いいたします。 　　　　　　(3年 副務 大井沙羅)

mailto:womens@keio-soccer.net

